Pasal 2 
14/18/PBI/2012 
Ayat (4) 
 

Beberapa  ilustrasi perhitungan modal minimum sesuai profil  risiko 
adalah sebagai berikut: 
Ilustrasi 1: 
Bank A memiliki total modal sebesar Rp130.000.000.000,00 (seratus tiga 
puluh  miliar  rupiah)  dan  total  ATMR  sebesar  Rp1.300.000.000.000,00 
(satu triliun tiga ratus miiar rupiah), sehingga rasio KPMM Bank A adalah 
sebesar  10%  (sepuluh  persen).  Bank  A  memiliki  profil  risiko  dengan 
peringkat 2. Berdasarkan hasil ICAAP dan perhitungan Bank Indonesia, 
Bank A perlu menyediakan modal minimum sesuai profil risiko sebesar 9% 
(sembilan persen) dari ATMR. 
Dengan  demikian,  Bank  A wajib menyediakan modal minimum  sesuai 
profil  risiko  sebesar  Rp1  17.000.000.000,00  (seratus  tujuh belas miliar 
rupiah). 
Dengan  rasio  KPMM  Bank  A  sebesar  10%  (sepuluh  persen)  maka  
dalam   hal   in i   Bank   A   telah   memenuhi   persyaratan   minimum 
rasio KPMM sesuai profil risiko, yaitu sebesar 9% (sembilan persen). 

 
Ilustrasi 2:  
Bank  B memiliki  total modal  sebesar  Rp900.000.000.000,00  (sembilan

[...]

peni laian  Bank   Indonesia,  Bank  B  memerlukan  modal  minimum 
sebesar  11%  (sebelas  persen),  antara  lain  karena  terdapat  potensi 
kerugian yang membutuhkan modal lebih besar. 
Dengan demikian, Bank B wajib menyediakan modal minimum sesuai profil risiko 
sebesar Rp990.000.000.000,00 (sembilan ratus sembilan puluh miliar rupiah). 
Dengan rasio KPMM Bank B sebesar 10%, maka Bank B tidak memenuhi persyaratan 
minimum rasio KPMM sesuai profil risiko yaitu sebesar 11% (sebelas persen). Bank 
B  memerlukan  tambahan  modal  paling  kurang  sebesar  Rp90.000.000.000,00 
(sembilan puluh miliar  rupiah), yaitu Rp990.000.000.000,00  (sembilan  ratus 
sembilan  puluh miliar  rupiah)  dikurangi  Rp900.000.000.000,00  (sembilan 
ratus miliar rupiah). 
 

4) Bank  Indonesia berwenang menetapkan modal minimum  lebih besar dari 
modal minimum  sebagaimana  dimaksud  pada  ayat  (3),  dalam  hal  Bank 
Indonesia menilai Bank menghadapi potensi kerugian yang membutuhkan

[...]

(seratus  juta  rupiah),  namun  pada  saat  penggantian, modal  inti 
Bank  mengalami  perubahan  sehingga  batasan  modal  inovatif 
misalnya menjadi paling tinggi sebesar Rp150.000.000,00 (seratus 
lima puluh lima juta rupiah). 
Dengan kondisi ini, maka Bank dapat menggantikan modal inovatif 
sebesar Rp. 150.000.000,00 (seratus lima puluh juta rupiah). 

 
13  Pasal 13 

14/18/PBI/2012 
(1) Dalam perhitungan rasio KPMM secara konsolidasi, kepentingan minoritas 

(minority  interest)  diperhitungkan  sebagai  modal  inti  sebagaimana 
dimaksud  dalam  Pasal  5  ayat  (1)  huruf  a  (Paragraf  5  ayat  (1)  huruf  a

[...]

dari ATMR untuk Risiko Kredit; dan 
 
Pembentukan  cadangan  umum  PPA  atas  aset  produktif  yang  wajib 
dibentuk mengacu pada ketentuan Bank Indonesia mengenai penilaian 
kualitas aset bank umum. 
Contoh: 
Cadangan umum PPA atas aset produktif yang wajib dibentuk sebesar 
Rp15.000.000,00 (lima belas juta rupiah) dan ATMR Bank untuk Risiko 
Kredit sebesar Rp1.000.000.000,00 (satu miliar rupiah). 
Cadangan umum yang dapat diperhitungkan sebagai komponen modal 
pelengkap  level  atas  paling  tinggi  1,25%  x  Rp.  1.000.000.000,00  = 
Rp12.500.000,00 (dua belas juta lima ratus ribu rupiah). 

Dalam  hal  ini  terdapat  kelebihan  cadangan  umum  sebesar 
Rp2.500.000,00  (dua  juta  lima  ratus  ribu  rupiah)  yang  tidak  dapat 
diperhitungkan sebagai komponen modal pelengkap  level atas  (upper 
tier 2). 

 
e. pendapatan  komprehensif  lainnya  paling  tinggi  sebesar  45%  (empat 

puluh  lima  persen),  yaitu  berupa  keuntungan  yang  belum  terealisasi